DECRETO Nº 19.902, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 14.461.381,00

(quatorze milhões, quatrocentos e sessenta e um

mil, trezentos e oitenta e um reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, II, III e V do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 14.461.381,00 (quatorze milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e

oitenta e um reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1559-COMPLEXO DA RODOVIÁRIA
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS 64.381,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1624-BÔNUS MORADIA
 4490-INVESTIMENTOS 64.381,00

 PROGRAMA:160-Cidade da Participação
 Crédito: 2301-14.0422.160.1510-FALA PORTO ALEGRE-156
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA
 E COMÉRCIO
 1601-23.0122.161.2631-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 177.000,00

 2

PROGRAMA: 161-Gestão Total

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.290.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 13.290.000,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 660.000,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 0201-04.0122.162.2889-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADES
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00

 Crédito: 0800-06.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 27 de dezembro de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-12-27T18:10:50-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004